ОРЕШЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.08.2024                                   п. Орешное                                                              № 43
Об утверждении формы проверочного

листа (списков контрольных вопросов),

применяемого при осуществлении

муниципального жилищного контроля

на территории Орешенского
сельсовета Манского района Красноярского края
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 N 1844 "Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов", постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2021 г. N 604 "Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. N 415", "Положением о муниципальном жилищном контроле, утвержденного решением Орешенского сельского Совета депутатов от 24.11.2021 № 1-2  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить форму проверочного листа (списков контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Орешенского сельсовета Манского района Красноярского края, согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Должностным лицам, осуществляющим муниципальный жилищный контроль, при проведении плановой проверки прикладывать проверочный лист (список контрольных вопросов) к акту проверки соблюдения муниципального контроля.

3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене "Ведомости Манского района", разместить полный текст постановления с приложениями на официальном сайте Администрации Орешенского сельсовета в сети "Интернет", внести формы проверочных листов в единый реестр видов муниципального контроля.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава

сельсовета                                                                                             В.Я. Коваленко
                 Приложение

                                              к постановлению администрации

                                                          Орешенского сельсовета Манского района

                                                    Красноярского края от 02.08.2024 № 43

ФОРМА

проверочного листа (списка контрольных вопросов),

применяемого при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Орешенского сельсовета Манского района Красноярского края
(проверочные листы подлежат обязательному применению при осуществлении рейдового осмотра и выездной проверки, не применяется при проведении плановых контрольных (надзорных) мероприятий на объектах контроля, в отношении которых установлен режим постоянного государственного контроля (надзора)
Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов муниципального контроля_____________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Наименование контрольного (надзорного) органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа__________________________________________ _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Вид контрольного (надзорного) мероприятия_________________________________________

Дата заполнения проверочного листа________________________________________________

Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ФИО (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его ИНН и (или) ОГРН индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его ИНН и (или) ОГРН, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного Главой Орешенского сельсовета_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
на предмет соблюдения обязательных требований, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации; Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 N 491; Минимальным перечнем услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденным постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 N 290; Правилами осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденными постановлением Правительства РФ от 15.05.2013 N 416; Правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденными постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 N 410; Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержден постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 N 170, в части: соблюдения обязательных требований по содержанию общего имущества многоквартирного(ых) дома(ов)

Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия дата присвоения учетного номера проверки в Едином реестре проверок _____________________________________________________________________________________
Должность, фамилия и инициалы должностного лица (лиц) контрольного (надзорного) органа, проводящего(-их) контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего (-их) проверочный лист________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований

	N п/п
	Вопрос, отражающий содержание обязательных требований
	Вывод о выполнении установленных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц

	Да
	Нет
	Неприменимо
	Примечание (заполняется в случае заполнения графы "Неприменимо")

	1.
	Наличие Устава управляющей организации

	часть 3 статьи 136 Жилищного кодекса Российской Федерации, части 1, 4 статьи 52 Гражданского кодекса Российской Федерации

	2.
	Наличие договора(ов) управления многоквартирным(и) домом(ами), одобренного(ых) протокольным решением общего собрания собственников помещений, подписанного с собственниками помещений многоквартирного дома

	часть 1 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации

	3.
	Наличие лицензии на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами

	часть 1 статьи 192 Жилищного кодекса Российской Федерации

	4.
	Наличие подтверждающих документов о проведении плановых осмотров технического состояния конструкций и инженерного оборудования, относящегося к общему имуществу многоквартирного дома
	2

	части 1, 1.1 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации

	5.
	Наличие документации на выполнение работ по надлежащему содержанию общего имущества многоквартирного дома

	пункты 3.2, 3.3, 3.4.8 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Госстроя России от 27.09.2003 N 170, пункты 6, 7, 8, 9 Правил оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 N 290

	6.
	План мероприятий по подготовке жилищного фонда к сезонной эксплуатации на предыдущий год и его исполнение

	пункты 2.1.1, 2.1.5, 2.2.2, 2.3 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Госстроя России от 27.09.2003 N 170

	7.
	Паспорта готовности многоквартирных домов к эксплуатации в зимний период

	пункты 2.6, 2.6.10 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Госстроя России от 27.09.2003 N 170

	8.
	План (перечень работ) по текущему ремонту общего имущества жилищного фонда на текущий год (за предыдущий год и его исполнение)

	пункты 2.1.1, 2.1.5, 2.2.2, 2.3 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Госстроя России от 27.09.2003 N 170

	9.
	Наличие документации по приему заявок населения, их исполнение, осуществление контроля, в том числе организация круглосуточного аварийного обслуживания

	пункты 2.2, 2.2.3 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Госстроя России от 27.09.2003 N 170

	10.
	Техническое состояние систем отопления, водоснабжения, водоотведения, электроснабжения общего имущества многоквартирного дома

	пункты 5.2, 5.3, 5.6, 5.8 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Госстроя России от 27.09.2003 N 170

	11.
	Соблюдаются ли требования к управлению многоквартирными домами в части подготовки предложений по вопросам содержания и ремонта общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме для их рассмотрения общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме?

	пункт 4 Правил N 416

	12.
	Соблюдаются ли требования по содержанию придомовой территории в теплый период года?

	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 ЖК РФ; пп. "ж" п. 11 Правил N 491; пп. "д" п. 4 Правил N 416; п. 3.5.9; 3.8.3; 3.9.1 Правил N 170

	13.
	Соблюдаются ли требования по содержанию придомовой территории в холодный период года?

	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 ЖК РФ; пп. "г" п. 11 Правил N 491; п. 24 Постановления N 290; пп. "д" п. 4 Правил N 416; п. 3.6.4; 3.6.21 Правил 170;

	14.
	Соблюдаются ли требования по содержанию стен, фасадов многоквартирных домов?

	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 ЖК РФ; пп. "а", "з" п. 11 Правил N 491; п. 3 Постановления N 290; пп. "д" п. 4 Правил N 416; п. 4.2 - 4.2.2.4; 4.2.4.9; 4.10.2.1 Правил N 170; п. 12 Перечня мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности N 390-ПП

	15.
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию кровли многоквартирных домов?

	1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 ЖК РФ; пп. "а", "з" п. 11 Правил N 491; п. 7

Постановление N 290; пп. "д" п. 4 Правил N 416; п. 4.6.1.1; 4.10.2.1 Правил N 170

	16.
	Проводятся ли обязательные в отношении общего имущества мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности?

	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ; пп. "и" п. 11 Правил N 491; пп. "д" п. 4 Правил N 416; п. 6 - 8; 11 - 13; 15; 17; 18; 21 - 24; 26; 28; 29; 32 - 34 Перечня мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности N 390-ПП

	17.
	Содержаться ли в решениях, принятых общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме либо общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива нарушений требований ЖК РФ?

	Ст. 45, 46 ЖК РФ

	18.
	Обеспечивается ли юридическими лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами, в части осуществления аварийно-диспетчерского обслуживания?

	П. 9, 10, 15, 16 ПП РФ от 15.05.2013 N 416

	19.
	Соблюдается ли порядок осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме?

	Ст. 22, 23 ЖК РФ

	20.
	Соблюдается ли порядок осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме?

	Ст. 26 ЖК РФ

	21.
	Обеспечивается ли доступность для инвалидов помещений в многоквартирных домах?

	ФЗ от 24.11.1995 N 181-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 09.07.2016 N 649, Постановление Правительства РФ от 03.04.2013 N 290

	22.
	Обеспечивается ли безопасность при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования?

	Постановление Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 (ред. от 29.05.2023)

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне_________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку:

____________________________________ /Ф.И.О.

____________________________________ /Ф.И.О.

____________________________________ /Ф.И.О.

____________________________________ /Ф.И.О.

С проверочным листом ознакомлен(а)

________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя,

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)

"__" ____________________ 20__ г. _________________________________________________
(подпись)

Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом

_______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного

должностного лица (лиц), проводящего проверку)

"__" ____________________ 20__ г. _________________________________________________
(подпись)

Копию проверочного листа получил(а)

________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя,

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)

"__" ____________________ 20__ г __________________________________________________
(подпись)

Отметка об отказе получения проверочного листа

_______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного

должностного лица (лиц), проводящего проверку)

"__" ____________________ 20__ г. _________________________________________________
(подпись)